acel județ, a oferit ambulanței rurale, pe tot timpul funcționării ei, în prima etapă, la acea comună, lemnele necesare pentru ferberea bucatelor și paiele pentru umplerea saltelelor; ministerul, publică această ofrandă făcută în folosul locnitorilor bolnavi cari s'au căutat în acea ambulanță.

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI
BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 9 (21) August 1887, orele 8 a. m. In 24 ore De la 8 (20) Aug. 8 ore s'era. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Umezeala % Vântul Starea cerului Ploaie sau zăpadă Temper. extr. Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variaț. Observ.

Acăsta fiind în resumat situațiunea județului ce am onore a administra, vă o supun D-văstre, o-dată cu proiectul bugetului pe anul viitor și s'ema exercițiului închis în anul 1885—1886.

Prefect, Stătescu.

ANUNTIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcția generală a telegrafelor și postelor

În ziua de 1 (13) Septembrie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Putna, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul postal Focșani la gara locală și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi în acea zi până la 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Taxa de timbru și înregistrare ce va necesita facerea contractului va fi conform legii timbrului în sarcina antreprenorului.

Pe lângă acesta concurenții vor avea în vedere art. 40—57 din legea asupra comptabilității generale a Statului.

No. 14.656. 1887, Iulie 25.

—În ziua de 15 (27) Septembrie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Constanța pentru darea în antreprisă a transportului expediției Statului și de călătorii de la oficiul Constanța la oficiul Mangalia și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Dacă antreprenorul nu și va îndeplini angajamentele luate prin contract, direcția va putea resilia contractul, fără nici un drept de pretenție din partea antreprenorului și fără judecată sau altă punere în întârziere, și a da antreprisa altei persoane prin licitațiune sau bună învoială, în cemptul garanției antreprenorului.

13. Durata contractului va fi de 3 ani, cu începere de la 5 (17) Ianuarie 1888, rezervându-se însă direcțiunea dreptul de resiliere, afară de cazul prevăzut de art. 12, și înainte de împlinirea termenului ori când va crede necesar, anunțând despre acesta cu 15 zile înainte, care nu va avea dreptul la nici un fel de pretențiune.

14.

1883, în sumă de lei 120, se face cunoscut că, toți cei interesați, moștenitori ori creditori, se vor putea adresa ministerului cu acte în regulă, până la 10 Septembrie 1887, pentru restituirea acestei sume.

Căile ferate române

Neaprobându-se rezultatul licitației care a avut loc în ziua de 6 (18) Iulie 1887, pentru demontarea și vinderea materialelor vechilor poduri de lemn de pe linia ferată Buzău-M. râșesci, se publică o nouă licitație pentru ziua de 1 (13) Septembrie 1887.

Concurenții vor depune ofertele lor sigilate la direcția generală, secția P, până în ziua sus arătată, orele 3 p. m., însoțite de garanția provizorie de 5 la sută din valoarea prețului ce vor oferi, ofertele pot fi făcute pentru totalitate sau numai pentru parte din poduri, iar vinderea se va face în condițiunile următoare:

lotului cât și locul, cantitățile și epocile de predare.

Pentru orice alte informațiuni a se adresa la serviciul economatului, gara de Nord, unde se potă lua cunoștință și de caetul de sarcine respectiv.

No. 48.233. 1887, Iulie.

— Neaprobându-se rezultatul licitației care a avut loc în ziua de 14 (26) Iulie 1887, pentru darea în întreprindere a executării zidăriilor magazinelor de grăne și întreprinderilor de mărfuri din por-

turile Galați și Brăila, se publică o a doua licitație pentru ziua de 20 August (1 Septembrie) 1887.

Doritorii de a lua în întreprindere aceste lucrări vor prezenta ofertele lor până în ziua sus arătată, orele 3 p. m., la direcția generală, secția P, însoțite de chitanța casieriei centrale, prin care să se constate că a depus garanția provizorie de 5 la sută din valoarea lucrărilor.

Persoanele cari vor dori să li se arendeze dreptul de afișare vor adresa direcțiunei generale prin oferte închise pe a căror plicuri se va scrie: „ofertă pentru luarea în arendă a dreptului de afișare”.

În ofertă se va indica primirea condițiunei de la punctul 1) și suma garanțată conform punctului 2).

Ofertele se vor deschide la 15 (27) August 1887, orele 3 p. m.

No. 50.407. 1887, August.

ANUNȚURI JUDICIARE

LICITAȚIUNI

Tribunalul Buzău

La 21 Noembrie 1887, orele 10 dimineața, s'a destinat a se vinde prin licitațiune publică, în pretoriul acestui tribunal, însemnata mai jos avere imobilă, ce s'a urmărit, a decedatului Ghiță Enculescu, reprezentat prin D.

profesor la Universitate, inspector general al scđelor ;

Un vol. în 8^o, cu o hartă și 26 tabele.

Prețul 80 bani exemplarul.

Carte aprobată, și în special recomandat, de onor. minister al instrucțiunii publice și cultelor.

Deposit: la autor, strada Primă-verei No. 30, Bucuresci,

BURSA BUCURESCI

COTA OFICIALA PE DIUA DE 10 (22) August 1887

FONDURI DE STAT DOBANDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN ACȚIUNI DOBANDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Bentă perpetuă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț. a României 500 vârs. întregi — — 1018.1020.1019
" " mortibilă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Rom.

(scurt) — — — Fiorini de hârtie austriaci —
Berlin cek — — — Rubla argint pe hârtie —
" " " " 3 luni — — —
Germania cek — — —
" " " " 3 luni — — —
Amsterdam 3 luni — — —
Petersburg 3 luni — — —
Belgia (scurt) — — —
Elveția 3 luni — — —
Italia 3 luni — — —

BURSA DIN STRAINETATE

Cursul Paris 1 (13) August 1887 Cursul Viena 7 (19) August 1887 Cursul
curent treout curent treout curent treout
Berlin 8 (20) August 1887 Rentă franceză 4 1/2 0/0 108.40 108.35
Napoleon 16.16 — Boulevard — — Napoleon 9.95 9.955
Renta română amortisabilă 94.30 94.70 Rentă română 5 0/0 — — Galben 5.93 5.93
Oblig. căile ferate române 6 0/0 105.90 105.75 Imprumutul-elen din 1879 420 418.75 Imperial 10.26 10.26
" " " " 5 0/0 102.40 102.40 " " " " 1881 351 352 Lira turcească 11.26 11.26
Imprumutul danubian Oppenheim 106.60 106.

82.80 82.80
" " Amsterdam 167.90 167.90 Schimb Londra la vedere 25.31 25.30 " hârtie 81.50 81.50
Imprumutul municipal Bucuresci 94.40 94.25 " " Amsterdam 3 luni 207.50 207.50 " aur 112.80 113
" " Berlin 123.25 123.25 Losuri turcesei 15.70 15.70
Francfort Londra Schimb Londra la vedere 126 126
8 (20) August 1887 Consolidatele engleze 101 2/16 101 5/8 " Paris 49.70 49.70
Rentă română amortisabilă 5 0/0 94.20 94.30 Acțiunile Băncii României 6 1/2 6 1/8 " Berlin 61.65 61.70
Schimb Paris 25.47 25.47 " Amsterdam 103.95 103.95
" Berlin 20.52 20.52
" Amsterdam 12.03 12.03
Scomptul 5 0/0 — —